利益相關者積極合作，共同推動公司持續、健康的發展。

（八）內部監控：董事會十分重視內部監控及風險管理，並負責對本集團的財務報告作出充分的內部監

控以及評估該等內部監控的整體性能。董事會已經檢討本集團的內部監控系統並認為該系統為有效

的。本公司內設審計部，肩負監察公司內部管治的重任。內部審計部的主要工作是檢討公司財務管理情

況，定期詳細審核本公司所有業務單位及附屬公司。2014年上半年內，本公司採取了許多措施以加強

內部監控，比如開展各部門內控自查與評估，加強審計部對內部監控制度執行情況的檢查監督，針對檢

查中發現的內部監控薄弱環節，進一步完善內部監控制度，強化了個項內部監控措施的執行。本報告期

內，內部審計部就本公司各營運及財務單位以及公司管理層有關的事項進行了檢討，向高級管理人員

發表報告。

（九）董事、監事及高級管理人員責任保險：根據香港聯交所《企業管治守則》的要求，於報告期內，本公

司完成董事、監事及高級管理人員責任承保機構的比選和投保安排，為董事、監事和高級管理人員提供

履職保障。

（十）本公司董事及監事進行證券交易的標準守則：截至2014年6月30日止的六個月內，本公司已就本公

司相關董事證券交易採納一套不低於《上市規則》附錄10所載的《上市發行人董事進行證券交易的標準

守則》所規定的標準的行為守則。本公司已向所有董事及監事作出特定查詢，確認全體董事及監事已遵

守《上市規則》附錄10所載的《董事進行證券交易的標準守則》及其行為守則規定有關董事證券交易的標

準。

二零一四年中期報告

18

二、 重大關聯交易

1、 與日常經營相關的關聯交易

關聯交易方 關聯關係

關聯交易

類型

關聯交易

內容

關聯交易

定價原則

關聯交易

價格

關聯交易

金額

（萬元）

佔同類

交易金額

的比例

關聯交易

結算方式

可獲得的

同類交易

市價 披露日期 披露索引

克拉瑪依亞龍

 石油機械有限公司

聯營 銷售 抽油泵及

 配件

協議價 — 429.67 13.10% 現金 — — —

合計 — — 429.67 — — — — —

2、 資產收購、出售發生的關聯交易

公司報告期未發生資產收購、出售的關聯交易。

3、 共同對外投資的關聯交易

公司報告期未發生共同對外投資的關聯交易。

4、 關聯債權債務往來

公司報告期不存在關聯債權債務往來。

5、 其他重大關聯交易

公司報告期無其他重大關聯交易。

三、聘任、解聘會計師事務所情況

半年度財務報告是否已經審計

□是 √否

二零一四年中期報告

19

第六節 股份變動及股東情況

一、 股份變動情況

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，–） 本次變動後

數量 比例

發行

新股 送股

公積金

轉股 其他 小計 數量 比例

一、有限售條件股份 276,295,750 34.63% — — — — — 276,295,750 34.63%

  1、其他內資持股 276,295,750 34.63% — — — — — 276,295,750 34.63%

   境內自然人持股 276,295,750 34.63% — — — — — 276,295,750 34.63%

二、無限售條件股份 521,552,650 65.37% — — — — — 521,552,650 65.37%

  1、人民幣普通股 265,426,250 33.27% — — — — — 265,426,250 33.27%

  2、境外上市的外資股 256,126,400 32.10% — — — — — 256,126,400 32.10%

三、股份總數 797,848,400 100.00% — — — — — 797,848,400 100.00%

二零一四年中期報告

20

二、 公司股東數量及持股情況

單位：股

報告期末普通股股東總數 42,604

持股5%以上的股東或前10名股東持股情況

股東名稱 股東性質 持股比例

報告期末

持股數量

報告期內

增減變動

情況

持有有限售

條件的股份

數量

持有無限售

條件的股份

數量

張恩榮 境內自然人 35.03% 279,517,000 — 209,637,750 69,879,250

香港中央結算代理人

 有限公司 境外法人 32.03% 255,563,090 — — 255,563,090

張雲三 境內自然人 4.03% 32,184,000 — 22,956,000 9,228,000

林福龍 境內自然人 3.28% 26,162,000 — 25,662,000 500,000

謝新倉 境內自然人 1.34% 10,705,000 — 10,705,000 —

崔煥友 境內自然人 1.15% 9,180,000 — — 9,180,000

劉雲龍 境內自然人 1.15% 9,170,000 — 7,335,000 1,835,000

梁永強 境內自然人 0.65% 5,189,000 — — 5,189,000

任長紅 境內自然人 0.14% 1,110,000 — — 1,110,000

李家堯 境內自然人 0.13% 1,018,852 — — 1,018,852

上述股東關聯關係或一致行動的說明 張恩榮為公司控股股東，張恩榮與張雲三為父子關係。公

司未知其他股東之間是否存在關聯關係或一致行動人

的情況。

二零一四年中期報告

21

前10名無限售條件股東持股情況

報告期末持有無限售 股份種類

股東名稱 條件股份數量 股份種類 數量

香港中央結算代理人有限公司 255,563,090 境外上市外資股 255,563,090

張恩榮 69,879,250 人民幣普通股 69,879,250

張雲三 9,228,000 人民幣普通股 7,652,000

境外上市外資股 1,576,000

崔煥友 9,180,000 人民幣普通股 9,180,000

梁永強 5,189,000 人民幣普通股 5,189,000

劉雲龍 1,835,000 人民幣普通股 1,835,000

任長紅 1,110,000 人民幣普通股 1,110,000

李家堯 1,018,852 人民幣普通股 1,018,852

詹輝煌 829,800 人民幣普通股 829,800

董波 800,000 人民幣普通股 800,000